
 

Folketingets Erhvervsudvalg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvarelse af spørgsmål 9 alm. del stillet af udvalget den 18. marts 

2021 efter ønske fra Katrine Robsøe (RV). 

 

Spørgsmål:  
Hvad kan ministeren oplyse om tilrettelæggelsen af kontrol og håndhæ-

velse af lovforslaget fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens side? 

 

Svar: 

Med lovforslaget udpeges Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen (styrel-

sen) som kompetent håndhævelsesmyndighed, og styrelsen vil udøve sine 

håndhævelsesbeføjelser i medfør af lovforslaget. 

 

Med lovforslaget kan styrelsen iværksætte undersøgelser på eget initiativ 

eller på grundlag af en klage. For at sikre en effektiv håndhævelse af for-

buddene om urimelig handelspraksis tildeles styrelsen med lovforslaget 

en række beføjelser. F.eks. kan styrelsen pålægge en køber eller leveran-

dør at fremlægge nødvendige oplysninger. Styrelsen kan endvidere – ef-

ter indhentelse af retskendelse og mod behørig legitimation – foretage 

uanmeldte kontrolundersøgelser hos en køber eller en leverandør. Styrel-

sen kan herudover træffe afgørelse, herunder meddele køberen påbud om 

at ophøre med den forbudte handelspraksis, samt offentliggøre afgørelser 

truffet i medfør af lovforslaget. 

 

Ovenstående beføjelser er en direkte implementering af det bagvedlig-

gende direktiv. 

 

Med lovforslaget kan styrelsen derudover pålægge daglige eller ugentlige 

tvangsbøder til den, der undlader at give de oplysninger, som styrelsen 

kan kræve til brug for en undersøgelse om urimelig handelspraksis.  

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har endvidere i visse sager om over-

trædelse af den foreslåede lov kompetence til at udstede administrative 

bødeforelæg. Kompetencen er begrænset til de tilfælde, hvor sagerne er 

egnede hertil, dvs. hvor der er tale om ukomplicerede sager, og hvor 

overtrædelserne er umiddelbart konstaterbare. Det er yderligere en forud-

sætning, at køberen erklærer sig skyldig i overtrædelsen og erklærer sig 

rede til at betale bøden inden for en nærmere angiven frist. Hvis en sag 

ikke egner sig til vedtagelse af et administrativt bødeforelæg, kan styrel-
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sen beslutte, at sagen skal oversendes til politiet og anklagemyndigheden 

med henblik på almindelige strafferetlig forfølgning i form af bødestraf.  

 

Ovenstående beføjelser om straf er ligeledes en implementering af det 

bagvedliggende direktiv, som lader det være op til de enkelte medlems-

lande at fastsætte nærmere bestemmelser om bødestraf og andre ligeså 

effektive sanktioner og foreløbige foranstaltninger. 

 

Da der er tale om en helt ny lov, vil det være en opgave løbende at udvik-

le effektive procedurer m.v. for sagsbehandlingen, med afsæt i de erfarin-

ger som opnås.  

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


